(91) Su questi termini, vd. *infra* risp. ntt. 97 e 119.

(92) A metà strada fra l'uno e l'altro tipo di giustificazione è ad es. D. 19.1.13.20 (Ulp. 32 ad ed.), a proposito dell'esigibilità, con il giudizio di compravendita, degli interessi compensativi: *Veniunt autem in hoc iudicium ... in primis pretium, quanti res venit. Item usurae pretii post diem traditionis: nam cum re emptor fruatur, aequissimum est eum usurae pretii pendere.*

7 ad Sab.]: *Rerum amotarum iudicium singulare introductum est adversus eam quae uxor fuit, quia non placuit cum ea furti agere posse*; D. 25.2.2 [Gai. ad ed. praet. tit. de re iud.]: *nam in honorem matrimonii turpis actio adversus uxorem negatur*). Poiché in genere i giuristi si trovano d'accordo con le motivazioni poste alla base di regole e istituti, l'enunciazione della *ratio legis* (o *edicti* o *iuris*) prende spesso il tono di una *laudatio*, come per l'usucapione (D. 41.3.1 [Gai. 21 ad ed. prov.]: *Bono publico usucapio introducta est, ne scilicet quarundam rerum diu et fere semper incerta dominia essent, cum sufficeret dominis ad inquirendas res suas statuti temporis spatium*) (93).

Sono invece *rationes decidendi* quelle che riguardano non il fondamento di una regola o di un istituto, bensì di un'applicazione: si tratta, quantitativamente, del tipo più frequente negli scritti dei giuristi, in ragione della loro missione (94). Ne è un esempio, fra gli innumerevoli, D. 19.2.9.1 (Ulp. 32 ad ed.): *...si fructuarius locaverit fundum in quinquennium et decesserit, heredem eius non teneri, ut frui praestet, non magis quam insula exusta teneretur locator conductori. Sed an ex locato teneatur conductor, ut pro rata temporis quo fructus est pensionem praestet, Marcellus quaerit, quemadmodum praestaret, si fructuarii servi operas conduxisset vel habitationem? Et magis admittit teneri eum: et est aequissimum*. Il caso è quello dell'usufruttuario di un fondo, che lo concede in locazione a un terzo per un quinquennio, e muore prima del termine, con conseguente estinzione del diritto di usufrutto. L'argomentazione è duplice. Intanto, per analogia, si paragona (in quanto eventi 'naturali' fortuiti) la morte dell'usufruttuario al perimento per incendio della cosa locata, per indurne che, come nel caso dell'incendio, così in quello della morte, il locatore (o il suo erede) non risponde verso il conduttore per il mancato godimento. Poi, si affronta il profilo del canone per il periodo di effettivo godimento, che secondo Marcello,